আর সন্ধ্যা করবে মুমিন অবস্থায় ও সকালে উঠবে কাফির অবস্থায়। সে দুনিয়ার বিনিময়ে তার দ্বীনকে বিক্রি করবে' (মুসলিম হা/১১৮; মিশকাত হা/৫৩৮৩)।

মাসিক

# আত-তাহরীক

مجلة "التحريك" الشهرية علمية أدبية ودينية

ধর্ম, সমাজ ও সাহিত্য বিষয়ক গবেষণা পত্রিকা

www.at-tahreek.com

সূচীপত্র

২২তম বর্ষ ৮ম সংখ্যা
শা'বান-রামাযান ১৪৪০ হিঃ
বৈশাখ-জ্যৈষ্ঠ ১৪২৬ বাং
মে ২০১৯ ইং

সম্পাদক মঞ্জুলীর সভাপতি
প্রফেসর ড. মুহাম্মাদ আসাদুল্লাহ আল-গালিব

সম্পাদক
ড. মুহাম্মাদ সাখাওয়াত হোসাইন

সহকারী সম্পাদক
ড. মুহাম্মাদ কাবীরুল ইসলাম

সার্কুলেশন ম্যানেজার
মুহাম্মাদ কামরুল হাসান

সার্বিক যোগাযোগ

এটি কুরআন-সুন্নাহর অনুসারীদের তরীকার অধিক নিকটবর্তী এবং বিদ'আত থেকে অনেক দূরে'।<sup>৫১</sup>

৪৮. তাফসীরে কুরতুবী ৭/১৭৬-৭৭, আ'রাফ ১৪২ আয়াতের তাফসীর দ্র.।
৪৯. ড. সুলায়মান আল-কার'আবী ও ড. মুহাম্মাদ বিন আলী আল-হাসান, আল-বায়ান ফী উলমিল কুরআন (সউদী আরব : মাকতাবাতুয হিলাল, ২য় সংস্করণ, ১৪১৫/১৯৯৪), পৃঃ ৩৯০।
৫০. আদ-দীবাজ আল-মুয়াহহাব ২/৩০৯।
৫১. ইবনু তায়মিয়াহ, মাজমু'উল ফাতাওয়া ১৩/৩৮৭; ঐ, মুক্বাদ্দামা ফী উছুলিত তাফসীর (বৈরাত : দারু ইবনে হায়ম, ২য় সংস্করণ, ১৪১৮/১৯৯৭), পৃঃ ১১৩।

৩. হাফেয শামসুদ্দীন যাহাবী (৬৭৩-৭৪৮ হিঃ) বলেন, وقد سارت بتفسيره العظيم الشأن الرُّبَّان، وهو كامل في معناه 'তঁার বিশাল মর্যাদাপূর্ণ তাফসীরটি কাফেলা সাথে করে নিয়ে গেছে। এটি একটি পূর্ণাঙ্গ তাফসীর'।<sup>৫২</sup>

৪. ইবনু শাকির আল-কুতুবী (৬৮৬-৭৬৪ হিঃ) বলেন, وهو 'এটি অত্যন্ত চমৎকার তাফসীর'।<sup>৫৩</sup>

(ক্রমশঃ)

৬৪. তাফসীর ইবনে কাছীর, তাহক্বীক্ব: আব্দুর রায়্যাক আল-মাহদী

(বেক্বত: দারুল কিতাবিল আরাবী, ১৪৩২/২০০১), ১ম খণ্ড, পৃঃ ৭।

৬৫. তাহক্বীক্ব তাফসীরে কুরতুবী ১/৮।

৬৬. এ, মানহাজুল মাদরাসাহ আল-আন্দালুসিয়াহ ফিত-তাফসীর ছিফাতুহ ওয়া খাছায়িছুহ (রিয়াদ : মাকতাবাতুত তাওবাহ, ১৪১৭/১৯৯৭), পৃঃ ১৬।

৬৭. তাফসীরে কুরতুবী (উর্দু অনুবাদ), ১ম খণ্ড, পৃঃ lxxiii।

৬৮. আল-কুরতুবী ওয়া মানহাজুল ফিত-তাফসীর, পৃঃ ৪১৮-৪২৬।

৬৯. আল-ইমাম আল-কুরতুবী, পৃঃ ১০১; ড. মিকতাহ সান্সী, আল-কুরতুবী হায়াতুহ ওয়া আছারুহুল ইলমিইয়াহ ওয়া মানহাজুল ফিত-তাফসীর (লিবিয়া : বেনগায়ী বিশ্ববিদ্যালয়, ১ম প্রকাশ, ১৯৯৮), পৃঃ ২৯৩; তারজীহাতুল কুরতুবী ফিত-তাফসীর, পৃঃ ২৭।

৬০. আত-তাফসীর ওয়াল মুফাস্সিরুন ২/৩৪১।

৬১. আল-মাওসু'আতুল আরাবিয়াহ আল-আলামিয়াহ (রিয়াদ : মুআস্সাসাতু আ'মালিল মাওসু'আহ, ২য় সংস্করণ, ১৪১৯/১৯৯৯), ১৮শ খণ্ড, পৃঃ ১৬৩।

৬২. আল-ইমাম আল-কুরতুবী, পৃঃ ৯৮।

৬৩. এ, মানহাজুল ইমাম আল-কুরতুবী ফী তাফসীরে আয়াতিল আহকাম ফী কিতাবিহ আল-জামে লি-আহকামিল কুরআন, দিরাসাতুন তাহলীলিয়াহ. ১৪২৯/২০০৮; k-tb.com/book/Quraan07064-منهج-الإمام-القرطبي-في

## দক্ষিণাঞ্চল সফরের টুকিটাকি

-আত-তাহরীক ডেস্ক

অতএব এই ধরনের আক্বীদা পোষণ করা বিদ'আত। আর কবরের উপর কোন ধরনের স্থাপনা নির্মাণ করা হারাম (মুসলিম হা/৯৭০; হাকেম হা/১৩৩০; মিশকাত হা/১৬৭০)। এই বিদ'আতের সূচনা হয়েছে হিজরী ৭ম শতাব্দীতে ছুফীবাদী তুর্কী শাসকদের মাধ্যমে।

তুর্কীরাই রাসূল (ছাঃ)-এর কবরের উপর সবুজ গম্বুজ স্থাপন করেছিল। ইতিপূর্বে এর কোন অস্তিত্ব ছিল না। হিজরী ৬৭৮ মোতাবেক ১২৭৯ খ্রিষ্টাব্দে সর্বপ্রথম গম্বুজটি নির্মাণ করেন মামলুক সুলতান কালাউন। অতঃপর হিজরী ৮৮৬ মোতাবেক ১৪৮১ খ্রিষ্টাব্দে অগ্নিকাণ্ডে ক্ষতিগ্রস্ত হবার পর সুলতান আশরাফ কয়েতবায়ী ৮৮৭ হিজরীতে পুনরায় পিলার দিয়ে একটি কালো পাথরের গম্বুজ নির্মাণ করেন। পরবর্তী শাসকদের আমলে তাতে সাদা এবং নীল রঙের প্রলেপ দেয়া হয়েছিল। ৯৪৬ হিজরীতে গম্বুজের উপর তুর্কী খেলাফতের প্রতীকবাহী চন্দ্রাকৃতি স্থাপন করেন মঙ্কর শাসক ওয়াছেল।